
Area Nuove 
Cittadinanze Inclusione  

Sociale e Quartieri

P.G. N.: 278001/2018

N. O.d.G.: 355/2018

Data Seduta Giunta : 03/07/2018

Data Seduta Consiglio : 16/07/2018

Richiesta IE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA  "SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL 'ART.193 DEL 
D.LGS. 267/2000 DELL'ISTITUZIONE PER L 'INCLUSIONE SOCIALE E COMUNITARIA DEL COMUNE DI BOLOGNA  

"ACHILLE ARDIGO ' E DON PAOLO SERRA ZANETTI "

- Delibera di Consiglio  -

Operatore Corrente :  

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

IL   CONSIGLIO
Premesso che :

- con deliberazione del Consiglio comunale del 27 marzo 2006, O.d.G. n° 1, P.G. 
n° 227793/2005, esecutiva a termini di legge, sono stati approvati la costituzione 
della Istituzione per l’inclusione sociale e comunitaria del Comune di Bologna ed 
il relativo regolamento successivamente modificato con Delibera di Giunta  
O.d.G. n. 273/2016 - P.G. n. 294590/2016 del 05/10/2016;

– con deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione per l'Inclusione sociale e comunitaria 
n. 1/2018, Prot. 2 del 11/01/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2018-2020 e il Piano Programma   2018-2020 e, con successiva Delibera di 
Consiglio Comunale O.d.G. 207/2018, PG n. 14304/2018 del 12/02/2018, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018 - 2020 ed il 
Piano programma triennale 2018-2020 dell'Istituzione per l'inclusione sociale e 
comunitaria del Comune di Bologna;

- con deliberazione della Giunta P.G. n° 69772/18 del 31 marzo 2018, O.d.g.  n° 
238/18, è stata intitolata l’Istituzione per l’inclusione sociale e comunitaria del 
Comune di Bologna ad “Achille Ardigò e don Paolo Serra Zanetti ”;

- con Atto del Sindaco del Comune di Bologna del 15/05/2018 è stato nominato il 
Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e 
Comunitaria del Comune di Bologna  “Achille Ardigò e don Paolo Serra Zanetti ”;

Considerato che :

- l'andamento della gestione finanziaria del Comune e delle proprie Istituzioni deve 
essere oggetto di costante verifica al fine di assicurare il perseguimento degli 
equilibri di bilancio;

- in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del D.Lgs. 267/2000, l'Istituzione 
per l'Inclusione Sociale e Comunitaria del Comune di Bologna  “Achille Ardigò e don 



Paolo Serra Zanetti”  ha proceduto ad una verifica generale delle previsioni di 
entrata e di spesa alla luce delle disposizioni che regolano la finanza locale per 
l'esercizio in corso e dell'effettivo andamento degli accertamenti e degli impegni ;

- a conclusione di tale verifica, non si sono resi necessari adeguamenti delle 
previsioni degli stanziamenti di entrata e di spesa a carico dell 'esercizio 2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione :
- P.G. n. 5/2018 del 26/06/2018 dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e 
Comunitaria del Comune di Bologna  “Achille Ardigò e don Paolo Serra Zanetti ”;

Dato atto che :
-  a seguito della verifica effettuata sulle previsioni di competenza 2018 del Bilancio 
di previsione 2018-2020, sulle previsioni di cassa, nonché sui residui attivi e passivi, 
si attesta il mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a residuo 
dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria del Comune di Bologna  
“Achille Ardigò e don Paolo Serra Zanetti ”;
- tale provvedimento è stato adottato in conformità ai relativi regolamenti e che il 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune ha esercitato l'attività di vigilanza 
prevista nei regolamenti stessi e all 'art. 58, c.2, dello Statuto;

Ritenuto necessario adempiere alle disposizioni contenute nell'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 che prevede che il Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno 
provveda a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio del Comune e 
delle proprie Istituzioni o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

Visti:
- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art. 114 TUEL, novellato
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

Dato atto  che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale ;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Nuove Cittadinanze, inclusione sociale 
e quartieri e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Nuove Cittadinanze, inclusione sociale e quartieri;

Sentite le Commissioni consiliari competenti; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE la "SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI 
ALL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 DEL BILANCIO 2018-2020 
DELL'ISTITUZIONE PER L'INCLUSIONE SOCIALE E COMUNITARIA DEL 



COMUNE DI BOLOGNA "ACHILLE ARDIGO' E DON PAOLO SERRA ZANETTI", 
nella formulazione contenuta nella Deliberazione P.G. n.  5/2018 del 26/6/2018 del 
Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione stessa, parte integrante del presente 
provvedimento;

2.  DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2018 
dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria del Comune di Bologna  
“Achille Ardigò e don Paolo Serra Zanetti”, in esito alla verifica della gestione 
finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000, pertanto non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di 
bilancio.

Infine, con votazione separata 
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Capo Area
Berardino Cocchianella

Documenti allegati  (parte integrante ):

Delibera N.5-2018.pdf    201807060912.pdf

Documenti in atti :


